f Re Dicitur. & Conficien. bo. Aug. Conscientia pro spe. Ille enim ad id, quod dīlīgit se peruenetur delisperat, cui male conscientia scrupulus inest.

f Et fin. si. Vl, non fīstili & fragili, uel in qua non quisque si bi quodlibet singit, sed catholica.

g A quibus. Improbaticaduerarios, qui legalia tradebant, dicens: A quibus. &c.

h Non in. &c. Si qn̄. n. de praua & falsa opinione sua repr̄chēdi & cōnciūt ceperint, ad defendēdū id, quod leuissima temeritate & apertissima falsitate dixerint, de sanctis libris multa ueiba pronunciant, uolentes esse legidoctores, cum tamē non intelligent quā loquuntur, uel de quibus.

i Scimus autem. Approbat suam partem. Scimus autem. Ne uidetur legem incūlcare, addit. Scimus autem &c. Sed ne iterum videatur eam indicare, subiungit. Scientes hoc, quia iusto non est lex posita, quia non ex ea est iustus, sed ex fide. Ad quid

qd̄ iūgit ei necessaria est lex? Sed iō data est, ut uel reum puni. Ḡct, vel peccare uolētem coeteret. Iustus tñ, & si ca nō egit, utitur,

NICOLAVS DE LYRA.

a Ad ordinandum ecclēsiā. **b** Quā eīcūtā metropolitā Afri.

remāneres Epheſi, cū irem in Ma-
a. **c** Video. b. Discretiā a catholicā fide, tam do-
ctoribus quam minoribus.

cedoniam, ut denunciare quibūſ-
b

a Quā nos.

dā, ne aliter docerent, neq; inten-

a Subdit. b. Doctrinis eorum, qui legem cum
grāna prædicant esse necessariam. **c** Quia quod di-
cunt de lege, fabula eīcūtā non res.

dērēt fabulā & genealogiis inter-
a Quā fine termino sunt, uel prohibiti. **b** Lites.

minātis, que questiōnes p̄fētant

a Legitimi.

magis q̄ adificationem Dei, quā x

a est in fide. Finis† autē p̄cepti est

a Qualis charitas procedens de corde puro. His
definit, nec ubique, nec aīam definit. **b** Procedens. **c** Puro intellectu, uel nūl̄ nisi Deus
charitas, q̄a cōrde puro, & confia

a bona, & fide non fictā. A quibus in

a Nescientes mysterium legis & prope-
tatum, quod aliq̄ ad Christum.

b Delegabūt:

quidam aberrāntes, conuersi sūt.

a Quod dēterius est.

in uaniloquium, uolentes esse le-

a gidoctores, non intelligentes,

a Quā affirmat. **b** Per quā, ut testimonio pro-
phetarū. **c** Non iurelli, qui loquātū
ad probandum quid intendunt, neque de quibus affirmant, qui probare intendunt.

neque quā loquuntur, neque de

a Illi non intellegunt, non auētū intelligimus. Nā
ut hoc in alio locū ostenduntur.

quibus affirmat. **c** Scimus autem,

ipsum uerum Messianū non sūisse, quem scripture dicunt a David de-
scendit: & per consequētūtū concludevēt.

a Sed quātū. **b** idēt̄ lites & contentiones inter disputantes.

c Quod ad i. ad fiduciam spirituale uirtutum.

d Quia eīcūtā ad fiduciam fides est stabilitum, in quod p̄dicta

non conseruit, sed destruit ad fiduciam spirituale.

e Finis aut̄. Hic de p̄dictis subdit. Apostolus vñm sūt, quare non sit at-

tendendum legibus obseruantis & genealogias interminatūs, quia non

faciūt ad impletio legis diuinā, sed magis ad oppositum: quia lex or-

dinat ad diligēdū Deū & proximum: ad uero p̄dicta non faciūt,

sed magis impedunt. **f** dicit: Finis autem &c. Quod patet, quia p̄cep-

ta prima tabula ordinat finaliter ad dilectionem Dei, p̄cepta uero

secunda tabula ad dilectionem proximi, ut patet Exod. xx.

a Aliā uero p̄cepta quācumque sunt, non sunt nisi quādam explicaciones illorū

& conclusiones ad eis derivatae, non tamē eodem modo, quia aliq̄e

sequuntur de necessitate, aliq̄e uero nō. Et ex hoc sequitur, quid aliquā de h̄mōmodi p̄ceptis semper manet, ut moralia, alia hero tantum ad

tempus, ut iudicat & ceremonialia.

g De cor. quantum ad appetitū, qui dicitur bic cor, nam uoluntas que

est appetitus intellecūtūs, mouet alias animas & potentias ad agendum

sicut cor membra corporis ad operandū.

h Et con. b. quantum ad intellecūtūm bonum. Est enim conscientia appli-

catio scientia ad aliq̄ē p̄ticulare agibile. & iō quando scientia recta ap-

plicatur ad bonū operabile, dicitur bona: ex contrario uero mala.

i Et si. non si. uera & non simulata, quā habebant aliū subdoli,

fingerentes se ēt̄ Christianos, ut simplices deciperent & alios fingerent

capisciunt dicitur de Torquato in legenda sancti Tiburtii.

j A quibus quidam aberat, i. declinantes.

k Con. l. &c. afferēdo de legalibus p̄dictis & traditionibus, quād

necessarium sit ea obseruari post aduentum Christi.

l Volentes esse le. cum non fuerint alios sufficiētēs discipuli. idēt̄

quod non intel. &c. i. non intelligentes conclusiones, de quibus loquuntur,

ne sepius peras probare nituntur.

m Scimus. Hic consequētūtū removet obiecūtūm. quia posset aliquis

objecere de legalibus, quād fuerint a Deo i. instituta, ut patet in Exo.

n & Lxx. & per consequētū bona & fernanda. Ad hoc uero respondet.

Ad cuius intelligentiam sciendum est, quād lex habet nūl̄ duplicitē.

regulatūm & coatiūm, primo igitur soluit obiecūtūm quantum ad

primū.

a vtūtū, ut sic esset in autoritate aliūs, & futura attestaret factū. **A** a Quidam bo. Quomodo bona si non iustū posita? Sed iam iustū non egit p̄dagogo, sed iniustū ut fiat iustū.

b Legitime utatur. Qui icit ad tps datam, & sub Christo deserit. Iam iustū per remissionem non est opus lege, à qua liber

a Secundū eos uero qui carnaliter tantum intelligent non in iustū.

b quoniam bona est lex, si quis ea le-

a Spūlētē sicut ipsa docet, ne ut per eam agnoscit morib⁹ & querat medicinā. **b** Etiam. **c** Et cum iustū fide, quid ex le-

a gitime utatur: scientes hoc, quia iu-

b sto net ex le posita, sed in iustū.

c Et dominus. **b** Contrā legem naturae agentibus.

a non le posita, sed in iustū, & b

b non subditis, i. impīi & peccāto-

a a Quibus sc̄pus per se placet. **b** Qui uel timore

c contentūtē, ut favore aliquo.

b ribus, sc̄leratis, & contamīnatis,

a Quia luxuriae in tua aboleatur, literis est reformata

b patricidis, & matricidis, homicidis,

c fornicatiis, & masclorū concubi-

a Quia cuiuslibet generis inferunt proximis.

b toribus, plāgiariis, mendacibus, &

c Morali legi & naturali.

b periuris, & si quid aliud sanē doctri-

a sana doctrina. **b** Non contra. **c** Omnis ueritas

a ne aduersatur, quē est secundū euān-

b gelium gloriæ beati Dei, quod credi-

c tūtēdū. **a** Quod praedictum quantum ad uim legis co-

b aliā. **c** Sana doctrina.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

a minōtō, **b** minōtō, **c** minōtō.

b minōtō, **c** minōtō.

Glos.ord. I. Ad Timoth. Cap. II. De Lyra.

Emus oportentissima Dei uoluntati aliqd derogare. Non est credendum oportens aliqd uoluisse fieri, qd factū non sit. Sed ita intelligere debem⁹ qd script⁹ est: Vult oēs hoīs sal. fieri. Nullus fit salū, nisi quē uult. Nō qd nullus hoīm fit, nisi quē salū fieri uelit, sed qd nullus salūs fiat, nisi quem uelit. Etiō rogādūs est, ut uelit, qd neceſſe fieri. Itip̄ intelligimus & illud: Qui illuminat oēm hoīm, non qd oēs, sed qd nullus illuminat, nisi ab eo. Eros ē in Christo uiuicabuntur, quia sine eo nulli. Vel qd oēs uult falūs fieri. Nō qd nullus hoīm est, quē salū fieri nollet, qd uirtutes miraculo rū facere noluit apud eos quos dicit actūs fūſſe pñam, si fecerit. Sed ut oēs hoīs, oē hoīm gen⁹ intelligam⁹ p qualcunq; drias distributum, ga lu dæos, Gentes, reges, priuatos diantes, pauperes, doctos & indoctos colligit ecclæſia: Quo locutionis modo uetus est dñs, cum ait: Decimatis mentam & rutam, & oē olus, i. omnium olerū genus. Vel: Qui oēs uult falūs fieri, i. facit oēs uelle. Et quoq; alio modo pōt intelligi, dūmodo credere nō co gamur aliquid omnipotentem voluſi fieri, factumque nō esse, quia oipotēs uelle inaniter nō pōt quodcuq; uoluerit esentia ſue uoluntate. Vel, uult, cōfūlit, iubet, hortatur.

a Mediator Dei & hoīm &c. Hic est arbiter ille, quē Iob defid erat di: Vt nam est nobis arbiter. Aug. Mediator aut inter Deum & hoīes, oportebat ut aliquid haberet simile Deo, & aliquid simile hoībus, ne per oīa fili hoībus, longe eſſet a Deo: au per oīa Deo ſimilis, longe eſſet ab hoībus, atq; ita mediator nō eſſet verus. Itaq; mediator Xps iter mortales peccatores, & immortale iūſū appetit. Mor talis cum hoībus, iūſū cū Deo. Ideo Christus mediator Dei & hominum dicit⁹ eſt, qd inter Deū & hominem mortalē eſt Deū hō recōciliā hoīem Deo. Int̄n̄ mediator, iñgū hō eſt. In qd aut̄ verbū nō mediū eſt, qd qua li Deo, & Deus apud Deū & ſimil vnuſ Deus. Quē: nō fieri mortalem oportebat, neque permanere mortali. Mortalis qppē factū nō infirmata uerbi diuinitate, ſed carnis ſuſcepta infirmitate. Boni aut̄ angelii inter mi feros mortales & beatum immortale medii eſſe non poſſunt, quia ita ſunt ipſi beati et immortales cum Deo, ut non ſint mortales uel miſeri cum hominibus. Malis autem angeli quodammodo mediū ſunt, quia immorta les ſunt cum Deo, miſeri cum hominibus. Sed non ſunt uerti & boni mediū, quia ob hoc ſe interponit mediū immortalis & miſer, ut ad beatam immortalitatem tranſire nō ſint. Cui contrarius eſt mediator bonus, quia & mortalis ad tempus eſſe uoluit, & beatus in æternitate perſiſtere potuit. Qui non ſe interpoſuit, ut ad beatam immortalitatem trāſire nō ſineret, ſed ad hoc ſe interpoſuit mortalis & beatus, vt mortalitate nřa tranſacta, ex mortuis immortales, & ex miſeris beatos fa ceret. Alius eſt ergo mediū malus, qui ſeparat amicos, alius bonus, qui reconciliat inimicos Iefū Christi.

b Qui dedit redempti, ſemetiſum pro nobis. Alia tranſatio: Qui de redemptiōne ſemetiſum pro omnibus testimonium temporis ſui.

c Et ueritate. Augustinus. Futura, quā eſtres & merces fidei. Queris in teſtem: fides precebat. Creditus enim ut cognoscamus, nō cognoscimus ut credamus. Quid eſt enim fides, niſi credere quod non uides? Fides ergo eſt quod non uides credere. Veritas, quā creditiſſi, uide.

d Ima. ad proximum.

e Disceptatione ad Deum.

f Non in tortis crinibus, aut auro aut &c. Ut his omnibus ultra perſonæ ſue modum, & mores occaſione mouendæ conciſcentia ſtudeant, ſed potius per omnia bona opera ſint per mitentes & indicateſſes extra pietatem animi.

g Quod de Amb. Quae enim uult audiri, inclinare ſe debet a mota a ſe pompa, ut miām Dei prouocet. Habitū enim ſup pliques & honeſtas.

h ut ſit ſenſus, Deus uult ſal. ſi omnes hoī. qui ſaluantur. quia nullus fit falū ſuem non uelit ſaluant fieri. Secundo modo, ut ſit ibi diatribatio pro generib⁹ ſi ſingulis, & non pro ſingulis generi. Sicut cum dicitur, oī animal ſit in arca Noe, quia dū ſib⁹ generibus animalium fuerunt ibi aliquid induitum. & ſi Deus dū ſib⁹ ſtatibus hoīm uult aliquis falū ſieri, & ſaluant. Tertio modo ut intelligatur dictum. Apolſo ſe voluntate Dei antecedente ſed non conſequente. Et dicitur nō ſi antecedens, quia nō uult aliquid abſolute. Conſequens aut̄ quia nō uult aliquid, conſide ratius circumſtantib⁹ & conditionib⁹ particularibus. Primo modo uult index ciuitatis omnes ciues ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homicida, ſic non uult ciuitate: quia non eſt bonum, ſed mori, eſt quod turbat bonum eōe. Et hoc modo Deus uult oēs homines ſalū ſieri, in qua ueritatem uoluntas ſiue iniquitatis ſunt membra ciuitatis. & ſub iſta conſideratione hoc eſt tecum bonum. Si autem conſideretur aliquis, ut fur uel homic

a Pedes. Aut. Faciamus hęc inuicem humiliatis, quod humiliter fecit excelsus. Magna est in hoc comendatio humilitatis. Et faciunt hoc tibi inuicē fratres, et ipsi opere visibili, & q̄ manu non faciūt, corde faciūt. Multo aut̄ melius est ut ēt manū fiat. Nec hoc dēsignetur quod fecit Christus facere Chritianus, qui ad pedes inclinat et in corde excitatur, vel siā est, confirmat humilitatis effectus.

b Denita. i. uota castitatis cari non vñq; adeo cures, vt eas ecclesie almonij sustentandas suscipias. Amb. Prohibet adolescentulas uiduas in hac suscipi profisiōe. Lubrice n. etati facile credi nō dēt.

c Habent. Aug. In coniugali gappe vinculo si pudicitia conseruet, dānatio non timetur. Sed uiduāl continētia & virginali ex cellētia uirtus muneris amplioris experitur, qua expetita & electa & voto oblatā, iam non solum capescere nuptias, sed et si non nubat, nubere velle vñabat. Vouentib. n. uirginatatem vel viduitatem nō solum nubere, sed & vel le damnable est. Omnis huiusmodi simili est vxori Loth, quem retro asperxit.

d Primam. Au. Etsi non nubendo, tñ uolendo; non quia nuptiae damnentur, sed frās propositi, & frāla fides noti dānatur; & voluntas, q̄ a proposito recedit, dānabilis est, siue nuptiae sequant, siue nō.

e Conuersa. Aug. Ab excellenti illo uiduāl vel castitatis virginalis proposito in posteriore respiciendo ceciderunt & interierunt.

f Quib. De honore præbyterorum hic agit Q. Illnd, quod dixi de viduis, obserua. Et hoc etiam præcipe de præbyteris, vt præbyteri, qui bene p̄fūnt uita & doctrina, digni habeantur.

g Dupli. Boni. n. dispensatores & fideles, non solum honore sublimi præueni debent, sed & terreno, ut non contristentur indigentia sumptuī, & gaudeat obediētia spiritualium. Instantio. n. sit, si non humilietur inopia, & crescit in illo autoritas cum uider se ēt in precium laboris sui fructum per ipere non abut dēt, ut non deficiat. Tanta. n. merces dēt esse euangelizanti regnum Dei, ut non contristetur, nec extollatur. Augu. Nec essit isti accipere, charitatis præbere: non tñ ueuale est euangelium, vt pro his prædicetur, sed pro aeternis. Si n. sic uendunt, mag nam rem vili uendit. Accipiunt ergo sustentationem necessitatibus a populo, mercedem dispensationis a domino. Non. n. a populo redditur quasi merces illis, qui libi in charitate euangelii seruunt sed tñ dispensum datur, in quo ut possint labore pascātur.

h Adversus presby. ac. no. &c. Soler qui corripit non amari, & ideo habita occasione facile accusatur. Contra hoc mons. discip.

i Vers. & deuota eligatur, sed huius gratia &c. b. q̄bi extinctus fontes libidinis.

Viduā † eligatur non minus sexā ginta annorum, quę fuerit uniuersi uxori, in operibus bonis testi- monium habens: si filios educa-

a Pauperes. b. Prædictorum, quos tunc recipere fuit periculoso.

uit, si hospitio rēcepit, si sancto- **in carcere vel huiusmodi.**

rū pedes lauit, si tribulationē pa- **Quid per singula?**

tatiib subministravit, si tomne **Humiliter.**

opus bonum subsecuta est. Ado-

a Quatum sanguis ferat.

lescēntiores autem uiduas †deui- **b** Post uotum continentia luxuriosa uertit in viles & scāla-

ta. Cūm enim † luxuriantę fuerit **a** Quasi hoc sapientia contigit.

b Non sit peccatum nubere. **c** Non dico auctor.

in Christo nubere uolunt, ha- **a** Ergo ita dā fide uoti.

bentes damnationē, qui- **a** Cid est uotum rel in uoto uiolato, baptizmū fidem.

c Evolendo etiam.

primām fidem irriūam fecerunt. **a** Cum prædictis malis.

Simul autem & ociosę discunt circumire domos, non solū ocio-
ſe, sed & querboſe & curiosę, lo-
a Temp. Religiōni nocentia. b. Ne
hac contingat.

quēntes quę non oportet. **† Vō-**
a Quid bonum est. **b** Et hoc item bonum.
lo ergo iuniores nubere, filios **a** Item bonum. **b** Quare hoc.
procreare, † mārtes familiæ esse, **a** Et sic. **b** Maledicēdo.

nullam occasionem dare aduēr- **a** Volo ita.

sario † maledicti gratia. **† Nam e-**
a Quia. **b** Poffi uotum.

nim quedam † conuersa sunt re- **a** Et huiusmodi non sunt recipienda, sed

tro post lathanam. Si quis fidelis **a** Quiesces.

***habet** uiduā, subministrēt illis **b** Quia necessaria sunt.

a Quasi si aliunde non haberent, ecclesiā da-
ret eos in tantum recipientem.

ut non grauerit eccllesia, ut his **a** Illud quod habet eccllesia.

que uere uiduā sunt, sufficiat. **a** Hoc etiam præcipe de presbyteris.

Qui bene p̄fūnt presbyteri, **a** Spiritualiter obediendo, & exteriora submi-
nitando.

a Subsidit.

d duplicitib; digni habentur.

N I C D E L Y R A.
 q a Vidua. *Hic consequenter ostendit quae sunt ure viduazione amorum. Et ostendit primo quod tales sunt honoranda. Secundo quod ales sunt utande ibi: Adolescentiores. Circa primum dicit: Vidua eli. tanquam honorabilis modo supra dicto.
 b Non minus sexa an. Tunc enim somes libidinis est refrigeratus.
 c Quæ su. unius. nam secunda nuptia signum ridetur incontinentia. sunt tamen licite.
 d In operibus bo. nam esse debent integræ famæ.
 e Si sibi derelictos.
 f E duca bene & sancte secundum suam posibilitatem. Et similiter quod subditur: Si hoc &c;
 g Si sanctorum p. la. i. discurrentium pro predicatione.
Coram
 deperioribus dignificantur,
 a Extratione scientibus.
 maxime qui laborant in uerbo
 a Neccentibus.
 b De exteriori honore probat.
& doctrina. Dicit enim scriptura
 a Cid e fit non prohibebis funere necessaria.
 b Vel non infrenabas.
ra. t Non alligabis os boui tritu-
 a Item dominus in euangelio.
 b Ut uires repa-
 ret in labore.
 ranti, et dignus est b operarius mier
 a Ambitus. Non facile acculanda est petiona
 tam alii ordinis, ut sit uice Christi.
 c Autem.
b cede sua. Aduersus presbyte-
 p Aduersus presby-
 era instruit Timoth.*

Si tribui

p Aduersus presb yte. Hec est sexta pars principalis huius, epistola in qua instruit Timotheum de actu iudicandi & puniendi subditos in for

Si tribui *quod non habuimus & perirem invito*

Digitized by srujanika@gmail.com

Glos.ord.I. Ad Timoth. Cap. V. De Lyra. 122

Coram omnibus. Augu de uerbis domini. Aliquando debes corripere peccantem inter te & ipsum solum, ut dominus in euangelio, aliquando coram omnibus, ut ceteri timeant illum. Quando in te peccauit, quando tu es, quod peccauit, tunc secreto, ne non lis corrector sed proditor, ut Joseph de Maria solus supplicans adulterium. Quando autem palam peccatur, palam arguendum est.

De Teste coram Deo. Deus sit mihi testis, quod animam meam saluauit ibi, caue.

De Negre communica. Aug. Firmissima ueritas hoc habet, quod non nisi confessione intelligenda est communio peccatorum, quam uerat Apostolus, quia quis peccatis alienis comunicat si ea palpat, & cum possit corripere & corriger, negligit.

Noli adhuc a. Et. Quia castitatem admouit, hac occasione immoderata abstinenciam prohibet, quam ipse intereat. Amb. Nunc speciale consilium dat ei, ut leipsum salubri regat doctrina prudenter enim sibi Deus uult seruire, non ut nimietate debiles fiant, et post medicorum usfrugia reuirant. Temperandum est, ut si fieri potest, ceptum obsequium gradatim potius prouehatur, quam per inconsiderantiam minuarunt.

Quorundam &c. quia dixerat sine p*ro*iudicio nihil facias, determinat ubi p*ro* iudicium sit necessarium, et ubi non, diuidens bona et mala in manu*esta* et *oculta*. Q*ideo* opus est examinatione, quia sicut q*dā* sunt manifesta, q*nō* operari examinari, ita q*dā* sunt occulta de q*b*, sine p*re*examinatione non p*otest* fieri p*ro*iudiciū. Quorundam. Ideo est opus examinatione. Vel, bibe uinū, quia esti nō mox claruit tua bona intentio, nō tamen poteris abscondi, sicut et in malis est. *Mani*, dicit, de q*b*, clarū est quo a*ño* a*fiant*, haec p*re*cipiūt ad iudicium, quia si ista sequitur, iudicium nō est temerariū.

Subsequitur q*uo*d occulta sunt, quia nec ipsa latebunt tpe suo, q*uo*d Christi tps ad uenerit, quo manifestentur, sic et de bonis Dei ergo iudicemus. Illa Dei iudicio relinquuntur.

rum accusationem noli recipere, ni. *Duo sufficiunt, si a Deo probati.*

si fu duobus vel tribus testibus. *Hos autem testes mons consueta gessisse, vel qui manifesti sunt.*

Peccantes coram omnibus argue, *a Presbyteri vel subditi. b Vt autem presbyter non accutetur.*

ut & ceteri timorem habeant. Tē *Qui indebet.*

stor corā Deo & Christo Iesu & ele-

a Vt separatis bonos a malis. b Que precepit.

ctis angelis eius, ut hac custodias. *Et. a Praeexaminatione. b Abexaminatione declines in aliud quam examinatio intenta.*

*sine p*re*iudicio, nihil faciens in ali* *a Est post huc omnia non eis ordinare, sed tace proba-*

teram patrem declinando. † Mānus *b Sinconfide-*

*cito n*emini* imposueris, neq*;* com-* *re. Confidens.*

municaueris peccatis alienis. Tē *Tamen sicut pri-*

*sum p*re*castum custodi. † Noli adhuc* *Sic non nocet castitatis.*

quam bibere, sed uino modico ute- *In quo fides eruditur.*

re propter stomachū & frequentes *q*p*los a cœstis.*

tuas infirmitates. Quorundam ho-

a Ethi non sunt probandi. b Autem nota quam ue-

*minum peccata manifesta sunt p*re*-* *ritur ad discussioinem.*

cedentia ad iudicium, quorundam autē & *a Specie religiosis testis per discussioinem apparent.*

*subsequuntur. Similiter autē & facta q*uo*d* *b Quidam, non et opus probari.*

bona manifesta sunt, & quād aliter se *a Boni. b Non sunt nota.*

habent, abscondi non possunt. *q*uo*d hinc probanda.*

Quorundam. Hic consequenter declarat quoddam superius dictum diversum enim quod Timotheus nihil ageret sine diligenti examinatione, ideo declarat que sunt illa, quae indigent talia discussione, & quae non. Quorundam hominem peccata manifesta sunt. Ex eviden- tia stili, & talia non indigent accusatione, testificatione seu examina- tionis ideo subditur.

o Precedentia ad iudicium. i. ad exami- nationem, que per se notoria. & sic sunt princi- pienda sine discussione.

p Quorundam autem subsequuntur. i. sunt latencies, ita quod non apparent princi- piis, nisi post discussioinem.

*q Similiter au. & fa. bo supple aliquorum r Manu*est* evidentiā rei, & sic non indi- gent discussione ad approbationem suā.*

s Ei qua altere se habent. ita quod non sunt ita manifeste bona.

*t Abscondi non p*otest*, non absconduntur de facilis, habita de eis examinatione diligentia, propter quod tali sunt discussio*ntia*, antē p*ro*approbatione. Dicuntur autē talia abscondi non posse, illo modo impossibilitatis, quo ali- quid dicatur i*pos*ibile*re*, et quod diffidit*e* i*fieri*. v. met. physice. Vel aliter, Abscondi non possunt, non absconduntur diuino indi- cio, licet abscondi possint hincano.*

In c.v. vbi dicitur in Positif. Peccantes coram omnibus argue.

ADDITIO I.

Sunt nonnulli, qui ex hoc uerbo Apo- stoli cum dicit, peccantes coram omnibus argue, intelligere uolunt quoddebet predicatorum personas arguere seu repre- hendere de uitiis, quae leit vel credit i*pos*tas personas commissile, unde & saepe in sermonibus detrahunt personis praes- titibus seu absentibus, notando eas de uitii. Sed hoc est erroneum & etiam non ciuum. Tum quia predicatorum solum debet dicere illa, quorum certitudo solu- per facia eloqui vel dicta doctoriū, se- per rectam rationem fundari possunt. Ia. n*on* pertinent ad predicatorum uitii. Constat autē q*uo*d peccata, qua*rum* si- gularibus personis committuntur, non habent certitudinem ex foliis predicatori- nis cum hoc addatim sensibus cogniti-

NICOLAVS DE LYRA

a exteriori, quod periret ad episcopum. & primo instruit eum quantu[m] ad accusatione[m] & testificatione[m]. Aduersus presby. noli accusatio[n]em recipere, quia nostra p[ro]fessio[n]ati status non est leniter credendu[s].
a. Nisi sub dubio[n]e tribus testibus, & idoneis ad hoc probatis in veritate. Secundo instruit eum de punitione di.
b Peccantes coram omnibus argue, ut sicut peccatum est nouum, ita & punio[n]e.
c Vt & ceteri timorem ha. & sic a malo retrahantur, ne similem punitionem incurvant. Tertio instruit eum de inquisitione diligenti, que debet procedere iudicium & punitionem. A.d.
d Testor coram Deo &c. modus est irrandi ad monendum Timo[th]eum efficiens.
e Ut h[ab]et custodias, que dicta sunt, & etiam quis sequuntur.
f Sine praejudicio i.sine examinatione diligenter precedente.
g Nihil faciens maxime in punitionibus.
h In alteram partem decli. a rectitudine iniustie propter defectum examinationis debitis, ideo subditur,
i Manus cito nemini impuleris, ipsius precipitante puniendo.
k Neque communicaueris peccatis alienis. id est illorum, qui male cum accusauerunt. Aliqui autem exponunt hoc de ordinatione nimis festina alicuius insufficientis, & sic episcopus communicat peccatis ipsius indigne ministrantis.
l Teiplum Hec est pars incidentalis, in qua monet Timotholum de suis custodiis diligenter, eo quod in Iherusalem de punitione aliorum, & index influs debet esse immunitus ab illis, que puniunt in alijs. Et dividitur in duas partes, quia primo facit propositionem, secundo declarat quoddam superius dictum, ibi. Quorundam. Circa primum dicit, Teiplum castum cu.i.mundum & purum & sine reprobatione . Et quia Timo[th]eus pro custodia castitatis nimis affligebat corpus suum, ideo subdit,
m Noli a.aq.bi. cuius potius notabiliter nocet stomacho languenti & agrotatior corpori, sed nimis moxum non nocet castitati, & ualeat ad sanitatem seruandam, que necessaria est ad exercendum officium episcopi.

Quorun-

Tom.vi. Q. 2 ad consequentia

VN

VI DE

DE

S minister. Multis baptizati fideles sunt sine crimen; sine peccato vero in hac vita neminem dixerim, non quia peccati alii quid remaneant, quod in baptismo non dimittitur, sed quia in nobis in huius vita infirmitate iniquitatis quotidianae fieri non quieteunt, qui fideliciter orantibus quotidie remittatur. Quemlibet uia de iustum dissentias in hac vita, non est tamen sine peccato. **T**unc. **I**n obnoxiis criminibus lucis. **C**rimen. **E**tiam species continentia & sacramenta. **E**st enim vxoris uir, filios habens fratres. **D**einde. **E**tiam non habemus, nos plios seduci mus, & veritas in nobis non est. Sed plane, multi iusti dicunt sine querela, quod intelligitur sine crimen. Nul la non querela iusta est de his, qui non habent crimen. Crimen ergo est querela, a peccatum grave accusatione & damnatione dignissimum, ut homicidium, adulterium, aliqua immundicia fornicationis, furto, trahus, & huiusmodi, que cum creperit homo non habet, incipit caput erigere in libertatem. **F**est ista inchoata est in pfecta libertas, post baptismum, quia nō homo non stupra, nec aliquis, quem ante fuerunt, obsunt. Hic siue contra dicit Augustinus. His verbis, Actus intelligunt, qui nec eū, qd cathecumini uel Paganus habuit alterū, ordinandum censerunt, quia de sacramento agitur, non de peccato. Nā in baptismino peccata omnia dimittuntur. Et qui dixit: Si nups erit virgo, non peccat, fatus declarauit nuptias non esse profana. Propter sanctitatem autem sicut secunda, si ea thecminia, natuia est, nō potest baptismum inter uirgines Dei consecrari, ita nō ab urde uictum est. Bigam non peccata, sed norma facit amissio, nō ad uite meriti, sed ad ordinationis ecclesiastice signaculi necessariam. Et si cut plures antiquiorum patrum uxores significauerint futuras ex oibz gētibus ecclias uni uiro subditas. **C**hristi. Ita nofer antiles. i. cōsumus uxoris uir significat ex omnibus gētibus unitatem uni uiro Christo subditam. Itaque sicut duobus dominis seruire, sic ab uno Deo apostolata, & in alterius superstitionem ire non licet. **F**ilius ha. f. Nec saltem de luxuria ac crafatu, uel sibi non subditos. Alioquin nec ipes in illo est corrugandi alios, ne frontem habet ad alios talium cohabitator. **O**poret e. Talis debet consilii. Necesse est n. ad tractationem officii cū esse sine crimen i. irreprehensibilem ep̄m hic aperte ostendit presbiterorum nomine ep̄os supra fuisse designatos. **D**on. Contra dentes n. nō uno modo intelligendi sunt paucissimi quippe nobis contradicunt loquendo, sed multi male uiuendo. Quis n. audet aperitissime loquendo contradicere veritati? Non contradicunt multilingua sed uita; quos redargere bonū opus est, grandis farcina, clavis ardua. **D**ixit qui ex il. Aug. lib. fuit Epimenides Cretensis, in cuius libris hoc inuenitur, qui homo inter prophetas Dei non inuenitur, nec eius propheta ad illa Dei eloquia pertinet, qd Iudeis sunt credita, & iō nō eius nō cōmemorauit. Apls ficut flet cōmemorare prophetas Dei dices, ficut & David dicit, uel Isaia. V. el cū taciti noibz illorū dicit, sicut scriptū est, & ea scriptura intelligit, in qua est autoritas Dei. Homo aut inerudit, canis rabioius ventati oblatans aūsus est dicere illū de prophetis Iudaorū tuisse, de quo ait Apostolus: **D**ixit q. ex il. **G**ec. Licer diuinū autoritatē uoluerit, quod uerū inuenirent testi monū sumere, sicut & Paulus, ut legitur in Actibus apostolo rū, cum loqueretur Athenensibus, aī de Deo. In illo uiuimus mouemur & sumus, sicut & quidam fūm uos dixerunt. Et de Athenensis arca inscriptione ait: Inueniaram, in qua subscrīptum est: Ignoto Deo. Ita diuina autoritas undecunq; sumit, quod necessarium inuenit, sed non oīa, que scripta ibi sunt, accipiēda confirmat. Vñ in lege praecepit est Iudaicū, uis mācīpiū Gentile emeret, eius pīl raderentur, & ungūm incre- **M**enta